Отчет по проверке

Муниципального образовательного учреждения

Чердаклинская средняя общеобразовательная школа №2
Основание для проверки: План контрольных мероприятий муниципального учреждения управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» на 2011 год, приказ управления финансов муниципального образования «Чердаклинский район» № 2-пр от 25.01.2011 г.
Цель: Проверить формирование смет доходов и расходов на 2011 год.

Юридический адрес: РФ, 433 400 Ульяновская область, Чердаклинский район, п.г.т. Чердаклы ул.50 лет ВЛКСМ, д.12
ИНН 7323004862   КПП 732301001 
Проверяемый период: 2011 год.

Сроки проведения: начало проверки - 26.01.2011г.
                                  окончание проверки - 28.01.2011г

Проведенной проверкой установлено следующие нарушения на сумму 4,2 тыс.руб.:
1. В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007г. № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений» отсутствуют расчеты по заработной плате к бюджетной смете.
2. В нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации не соблюдается принцип результативности и эффективности бюджетных средств, выражающийся при планировании расходов бюджетных средств.

В целях реализации материалов проверки муниципальным учреждением управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район»:

- направлено Представление для устранения выявленных нарушений;

- материалы проверки направлены в Правительство Ульяновской области.

По итогам проверки устранены следующие нарушения:

- сделан расчет  по фонду заработной платы к бюджетной смете  2011 года.
Отчет по проверке

Муниципального образовательного учреждения

Октябрьский сельский лицей
Основание для проверки: План контрольных мероприятий муниципального учреждения управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» на 2011 год, приказ управления финансов муниципального образования «Чердаклинский район» № 6-пр от 08.02.2011г.
Цель: Осуществление контроля за целевым и эффективным  использованием бюджетных средств.

Юридический адрес: РФ, 433 431 Ульяновская область, Чердаклинский район, п. Октябрьский ул.Студенческая, д. 20
ИНН 7323004886   КПП 732301001   

Проверяемый период: 2010 год.

Сроки проведения: начало проверки - 08.02.2011г.

                                  окончание проверки - 28.02.2011г

Проведенной проверкой целевого и эффективного использования средств областного бюджета за 2010 год установлены нарушения на общую сумму 643,9 тыс. руб.: 
1. В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.12.2008 N 148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» не сформированы и не сброшюрованы в одну папку в хронологическом порядке.
2. В нарушение пункта 166 Приказа Минфина РФ от 30.12.2008 N 148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету», авансы под отчет выдавались без распоряжения руководителя и без письменного заявления получателя.

3. В нарушение «Порядок ведения кассовых операций в РФ, утвержденных Решением Совета Директоров ЦБР 22.09.1993 № 40 при выдаче денег в расходно-кассовом ордере кассиром не произведена запись наименования, номера, даты выдачи документа, удостоверяющего личность получателя.

4. В нарушение статьи 57 Трудового Кодекса Российской Федерации в содержании трудового договора не укан обязательный реквизит трудового договора.

5. В нарушение пункта 3 Решения Совета депутатов от 12.10.2008. № 87 «об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» установлены компенсационные выплаты не предусмотренные данным нормативно-правовым актом.
- начислена и выплачена заработная плата работникам лицея в сумме 214,7 тыс.руб.

6. В нарушение пункта 3 Решения Совета депутатов от 12.10.2008. № 87 «об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» операторам котельной выплачивалась доплата с нарушением условий ее выплаты.

- начислена и выплачена доплата операторам котельной в сумме 6,0 тыс.руб

7. В нарушение статьи 7 Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» главным бухгалтером допущено неподчинение руководителя учреждения, выразившееся в перерасходе средств на выплату премии.

-- начислена и выплачена премия работникам лицея в сумме 113,8 тыс.руб
8. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» МОУ Октябрьский сельский лицей не отражают полноту и достоверность отчетных данных на сумму 269,5 тыс.руб.
9. В нарушение пункта 7 «Положения о главных бухгалтерах» Постановления Совмина СССР от 24.01.1980г. № 59 «О мерах по совершенствованию организации бухгалтерского учета и повышении его роли в рациональном и экономном использовании материальных, трудовых и финансовых ресурсов» на главного бухгалтера возложены обязанности, связанные с непосредственной материальной ответственностью за денежные средства и материальные ценности.
- начислена и выплачена заработная плата главному бухгалтеру в сумме 39,9 тыс.руб.

В целях реализации материалов проверки муниципальным учреждением управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район»:

- направлено Представление для устранения выявленных нарушений;

- материалы проверки направлены в Правительство Ульяновской области.

По итогам проверки устранены следующие нарушения:
- первичные учетные документы оформлены согласно инструкции № 148 н  «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету»;

- возмещены в бюджет излишне уплаченные денежные средства операторам котельной в сумме 6,0 тыс.руб.
- устранены расхождения отчетных данных
Отчет по проверке

Муниципального дошкольного образовательного учреждения

Октябрьский детский сад
Основание для проверки: План контрольных мероприятий муниципального учреждения управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» на 2011 год, приказ управления финансов муниципального образования «Чердаклинский район» №  9-пр от 14.03.2011г., № 13-пр от 01.04.2011г.

Цель: Осуществление контроля бухгалтерским учетом и достоверностью бухгалтерской отчетности учреждения.
Юридический адрес: РФ, 433 431 Ульяновская область, Чердаклинский район, п. Октябрьский ул.Студенческая, д. 22
ИНН 7323004492   КПП 732301001   

Проверяемый период: 2010 год.

Сроки проведения: начало проверки - 15.03.2011г.

                                  окончание проверки - 15.04.2011г

Проведенной ведения бухгалтерского учета и достоверности бухгалтерской отчетности в 2010 году установлены нарушения на общую сумму 312,5 тыс. руб.: 

1. В нарушение пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 21.11.2006г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская отчетность содержит не полную и не достоверную информацию о деятельности организации.
2. В нарушение решения Совета депутатов от 12.10.2008. № 87 «об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» операторам и сторожам выплачивалась доплата в целях доведения месячной заработной до уровня не ниже минимального размера оплата труда сверх минимального размера оплаты труда.

- начислена и выплачена заработная плата сторожам и операторам в сумме 9,9 тыс.руб

3. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ допущено неэффективное использование средств бюджета, которое выразилось в отвлечении в дебиторскую задолженность по налогам в сумме 14,2 тыс.руб
4. В нарушение пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 21.11.2006г. № 129 –ФЗ «О бухгалтерском учете» первичная учетная документация не содержит данные о компенсации родительской платы на сумму 249,3 тыс.руб.
5. В нарушение пункта 3 статьи 1 Федерального закона от 21.11.2006г. № 129 –ФЗ «О бухгалтерском учете» учреждение не отражают полноту и достоверность отчетных данных на сумму 39,1 тыс.руб.

В целях реализации материалов проверки муниципальным учреждением управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район»:

- направлено Представление для устранения выявленных нарушений;

- материалы проверки направлены в Правительство Ульяновской области.

По итогам проверки устранены следующие нарушения:
- устранены расхождения отчетных данных на сумму 288,4 тыс.руб.
Отчет по проверке

муниципального образования
«Белоярское сельское поселение»
Основание для проверки: План контрольных мероприятий муниципального учреждения управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» на 2011 год, приказ управления финансов муниципального образования «Чердаклинский район» № 14-пр от 28.04.2011г. 
Цель: Осуществление контроля за целевым и эффективным использование бюджетных средств
Юридический адрес: РФ, 433 432 Ульяновская область, Чердаклинский район, с. Новый Белый ЯР, ул.Кооперативная, д.19
ИНН 7310100470   КПП 732301001   

Проверяемый период: 2010 год, 1 квартал 2011 года
Сроки проведения: начало проверки - 01.05.2011г.

                                  окончание проверки - 25.05.2011г

Проведенной проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств установлены нарушения на общую сумму 139,1 тыс. руб.: 
1. В нарушение Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2009г. № 150-Н имеются случаи несоответствия наименования показателей в приложениях к решению Совета депутатов.

2. В нарушение Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010г. № 190-Н имеются случаи несоответствия кодов и наименований показателей бюджетной классификации.

3. В нарушение пункта 10 Приказа Минфина РФ от 06.10.2008г. № 106-н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» на момент проверки в учетную политику администрации МО «Белоярское сельское поселение» изменения не внесены.

4. В нарушение статьи 9 Федерального Закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичные документы принимались к учету без содержания обязательных реквизитов.

5. В нарушение пункта 166 Приказа Минфина РФ от 30.12.2008г. №148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» выдача денежных средств под отчет осуществлялась при отсутствии заявления получателей аванса на сумму 16,1 тыс.руб.
6. В нарушение Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 N 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах не заполнены обязательные реквизиты на сумму 103,8 тыс.руб.
7. В нарушение Федерального Закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 30.12.2008г. №148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» в табеле учета рабочего времени администрации МО «Белоярское сельское поселение» не заполнено время работы, ночные часы и выходные дни сторожей на сумму 11,6 тыс.руб.
8. В  нарушение статьи 34  Бюджетного кодекса Российской Федерации допущено неэффективное использование средств бюджета МО «Белоярское сельское поселение», которое выразилось в отвлечении в дебиторскую задолженность по налогам на сумму 7,6 тыс.руб.
В целях реализации материалов проверки муниципальным учреждением управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район»:

- направлено Представление для устранения выявленных нарушений;

- материалы проверки направлены в Правительство Ульяновской области.

По итогам проверки устранены следующие нарушения:
- внесены изменения в учетную политику МО «Белоярское сельское поселение»

- возвращена в бюджет дебиторская задолженность по налогам в сумме 7,6 тыс.руб.

- путевые листы  заполнены все обязательные реквизиты на сумму 103,8 тыс.руб
Отчет по проверке

муниципального образования
«Бряндинское сельское поселение»
Основание для проверки: План контрольных мероприятий муниципального учреждения управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» на 2011 год, приказ управления финансов муниципального образования «Чердаклинский район» № 16-пр от 31.05.2011г.
Цель: Осуществление контроля за целевым и эффективным использование бюджетных средств
Юридический адрес: РФ, 433 416 Ульяновская область, Чердаклинский район, с. Бряндино, ул.Школьная, д.6
ИНН 7310100470   КПП 732301001   

Проверяемый период: 2010 год, 1 квартал 2011 года
Сроки проведения: начало проверки - 01.06.2011г.

                                  окончание проверки - 24.06.2011г

Проведенной проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств установлены нарушения на общую сумму 604,5 тыс. руб.: 
1. В нарушение статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации не верно утвержден перечень главного администратора доходов бюджета.

2. В нарушение Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 N 190н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» имеются случаи несоответствия кодов и наименований показателей с кодами и наименованиями бюджетной классификации.

3. В нарушение Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2009г. № 150-Н имеются случаи несоответствия наименования показателей и кодов в приложениях к решению Совета депутатов.

4. А нарушение статьи 264.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации не утвержден отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Бряндинское сельское поселение» за 1 квартал 2010 года.

5. В нарушение пункта 10 Приказа Минфина РФ от 06.10.2008г. № 106-н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» учетная политика администрации МО «Бряндинское сельское поселение» утверждена в соответствии с нормативным правовым актом, утратившим силу.

6. В нарушение Постановления от 31 января 1985 г. N 31/3-30 «Об утверждении общих положений ЕТКС работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР» кочегарам установлены разряды не соответствующие характеристике работ по профессии машинист котельной 4 разряда.

7. В нарушение статьи 9 Федерального Закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичные документы принимались к учету без содержания обязательных реквизитов.

8. В нарушение пункта 166 Приказа Минфина РФ от 30.12.2008г. №148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» выдача денежных средств подотчет сотрудникам осуществлялась с нарушением условий их выдачи в сумме 158,4 тыс.руб..
9. в нарушение Федерального Закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 30.12.2008г. №148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» в табеле учета рабочего времени не заполнено время работы, ночные часы и выходные дни сторожей, Табель учета рабочего времени не утвержден руководителем.

10. в нарушение Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 N 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах не заполнены обязательные реквизиты на сумму 97,7 тыс.руб..
11. в нарушение статьи 6 Бюджетного Кодекса РФ бюджетные обязательства, принятые к исполнению в соответствующем финансовом году, в 2010 году по данным отчета (ф.0503128) не исполнены в сумме 248,2 тыс.руб..
12. в нарушение статьи 9 Федерального Закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичные документы не содержат достоверной информации и искажают действительность.
13. в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации допущено неэффективное использование средств бюджета, которое выразилось в отвлечении в дебиторскую задолженность по налогам и в расходе средств на аренду автомобиля по договору гражданско-правового характера в сумме 2,6 тыс.руб.
В целях реализации материалов проверки муниципальным учреждением управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район»:

- направлено Представление для устранения выявленных нарушений;

- материалы проверки направлены в Правительство Ульяновской области.

По итогам проверки устранены следующие нарушения:
- внесены изменения в решения Совета депутатов МО «Бряндинское сельское поселение»  по бюджетной  классификации кодов и их наименований;
- возвращена в бюджет дебиторская задолженность по налогам в сумме 2,6 тыс.руб.

Отчет по проверке

Муниципального дошкольного образовательного учреждения Озерский детский садик общеразвивающего вида «Одуванчик»
Основание для проверки: План контрольных мероприятий муниципального учреждения управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» на 2011 год, приказ управления финансов муниципального образования «Чердаклинский район» № 19-пр от 04.07.2011г.

Цель: Осуществление контроля за целевым и эффективным использование бюджетных средств
Юридический адрес: РФ, 433 428 Ульяновская область, Чердаклинский район, с. Озерки, ул.Центральная, д.5
ИНН 7310100470   КПП 732301001   

Проверяемый период: 2010 год

Сроки проведения: начало проверки - 05.08.2011г.

                                  окончание проверки - 17.08.2011г

Проведенной проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств установлены нарушения на общую сумму 275,3 тыс. руб.: 
1. В нарушение пункта 3 Приказа Минфина РФ от 30.12.2008 N 148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» данные принятых к учету документов не отражаются в регистрах бюджетного учета.

2. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 21.11.2009г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичные учетные документы не содержат достоверной информации о совершении операции.

3. В нарушение статьи 6 Бюджетного Кодекса Российской Федерации бюджетные обязательства, принятые к исполнению в соответствующем финансовом году, в 2010 году по данным отчета (ф.0503128) не исполнены в сумме 159,0 тыс.руб.
4. в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации допущено неэффективное использование средств бюджета, которое выразилось в отвлечении в дебиторскую задолженность по налогам на сумму 116,3 тыс.руб.
В целях реализации материалов проверки муниципальным учреждением управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район»:

- направлено Представление для устранения выявленных нарушений;

- материалы проверки направлены в Правительство Ульяновской области.
Отчет по проверке

Муниципального образования

 «Озерское сельское поселение»

Основание для проверки: План контрольных мероприятий муниципального учреждения управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» на 2011 год, приказ управления финансов муниципального образования «Чердаклинский район»№ 24-пр от 29.08.2011г.

Цель: Осуществление контроля за целевым и эффективным использование бюджетных средств

Юридический адрес: РФ, 433 428 Ульяновская область, Чердаклинский район, с. Озерки, ул. Кооперативная, д.16
ИНН 7310100520   КПП 732301001   

Проверяемый период: 2010 год, 1, 2 квартал 2011г.
Сроки проведения: начало проверки - 30.08.2011г.

                                  окончание проверки - 03.11.2011г

Проведенной проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств установлены нарушения на общую сумму 269,4 тыс. руб.: 
1. В нарушение статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрацией МО «Озерское сельское поселение» в течение года по ре-зультатам исполнения бюджета за 2010 год приняты бюджетные обязательства сверх утверждённых бюджетных назначений на сумму 268,4 тыс.руб.

2. В нарушение пункта 3 статьи 217 Бюджетного Кодекса РФ в Сводной бюджетной росписи допущено нарушение порядка внесения изменении в сводную бюджетную роспись.

3. В нарушение пункта 10 Приказа Минфина РФ от 06.10.2008г. № 106-н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» на момент проверки в учетную политику администрации МО «Озерское сельское поселение» изменения не внесены.

4. В нарушение статьи 9 Федерального Закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичные документы принимались к учету без со-держания обязательных реквизитов.

5. В нарушение статьи 34  Бюджетного кодекса Российской Федерации допущено неэффективное использование средств бюджета МО «Озерское сельское посе-ление», которое выразилось в отвлечении в дебиторскую задолженность по налогам на сумму 1,0 тыс.руб.
В целях реализации материалов проверки муниципальным учреждением управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район»:

- направлено Представление для устранения выявленных нарушений;

- материалы проверки направлены в Правительство Ульяновской области.
По итогам проверки устранены следующие нарушения:
- возвращена в бюджет дебиторская задолженность по налогам в сумме 1,0 тыс.руб.

Отчет по проверке

Муниципального учреждения культуры 

 «Районный дом культуры»

Основание для проверки: План контрольных мероприятий муниципального учреждения управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» на 2011 год, приказ управления финансов муниципального образования «Чердаклинский район» № 28-пр от 10.11.2011г, удостоверение на право проведения проверки № 1 от 10.11.2011г.

Цель: Осуществление контроля за целевым и эффективным использование бюджетных и внебюджетных средств, а также доходов от оказания платных услуг.
Юридический адрес: РФ, 433 400 Ульяновская область, Чердаклинский район, п.г.т. Чердаклы, ул. Советская, д.2
ИНН 7310101121   КПП 732301001   

Проверяемый период: 1, 2,3 квартал 2011г.
Сроки проведения: начало проверки - 10.11.2011г.

                                  окончание проверки - 11.11.2011г

Проведенной проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств установлены нарушения на общую сумму 16,2 тыс. руб.: 
1. В нарушение статьи  221 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, приказа Министерства финансов РФ от 20.11.07 г. № 112Н «Об общих требованиях к порядку со-ставления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учрежде-ний» не утвержден порядок составления и ведения бюджетной сметы МУК «Районный дом культуры».
2. В нарушение статьи 161, 162 Бюджетного Кодекса Российской Федерации неэффективное расходование бюджетных средств на сумму 16,2 тыс.руб..

3. В нарушение Приказа Министерства финансов от 15.12.2010 г № 173 Н «Об утверждении форм первичных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академии наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методическими указаниями по их применению» учет кассовых операций учреждения осуществляется в соответствии с нормативными документами, утратившими юридическую силу

4. В нарушение договора № 9 «О передаче муниципального недвижимого имущества на праве оперативного управления» от 19 июля 2007 г. п.2.2.6 и Гражданского кодекса РФ ст.296 п.1, ст.608, 609, 651, ст.51 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.11.2003 года, МУК «Районный дом культуры» не имеет право распоряжаеться муниципальным имуществом без согласия собственника имущества, а также заключает договора аренды нежилого помещения.  
В целях реализации материалов проверки муниципальным учреждением управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район»:

- направлено Представление для устранения выявленных нарушений;

- материалы проверки направлены в Правительство Ульяновской области.
По итогам проверки устранены следующие нарушения:
- первичная учетная документация бухгалтерского учета приведена в соответствии с действующим законодательством.

